
   

 

Amtliche Nachrichten –  
zugestellt durch Post.at 

 

Gemeindemitteilungen 
 

Nr.  5/2016 
 

9. August 2016 
 
• Riesen-Bärenklau 

• Parken im Kreuzungsbereich 

• Facebookseite der Gemeinde 

• E-Mountainbike Service 

• Wasseruntersuchungsbefund 

• Äktsch‘n rund ums Spitzhiat‘l 

• Waldbrandgefahr 

• Königsberg Open Air 

• Veranstaltungen und Termine 
 

Beilage:  FORUM UMWELT 

 

 

RIESEN-BÄRENKLAU  

Liebe Hollensteinerinnen und Hollensteiner, liebe Gäste! 

 

PARKEN  IM KREUZUNGSBEREICH 

Gemäß § 24 Abs. 1 b und d der StvO i.d.g.F. gilt  auf engen Stellen der Fahrbahn, im Bereich 
von Fahrbahnkuppen oder von unübersichtlichen Kurven sowie auf Brücken, in Unter-
führungen (…) und im Bereich von weniger als 5 m vom nächsten Schnitt punkt einander 
kreuzender Fahrbahnränder absolutes Halte- und Park verbot. 

Wir bitten um  Einhaltung der Verkehrsregeln! 

Der Riesen Bärenklau ist eine bis zu 3m hohe Staude und verursacht bei Menschen immer 
wieder schmerzhafte Ausschläge, Quaddeln und Blasen - auch schwere allergische 
Reaktionen können vorkommen.  

Leider kommt diese Pflanze bei uns immer häufiger vor. Sollte man in Kontakt mit den 
Blättern oder Blüten kommen, ist Sonnenlicht zu meiden - dieses „aktiviert“ die giftigen 
Substanzen der Pflanze (phototoxische Reaktion). Die verschiedenen möglichen 
Hautreaktionen sollen unbedingt ärztlich versorgt werden, bei Anzeichen einer allergischen 
Reaktion ist umgehend der Rettungsnotruf zu wählen. 

Die Entfernung des Riesen-Bärenklaus sollte nur mit vollständiger Schutzausrüstung (inkl. 
Gesichtsschutz) vorgenommen werden, die im Anschluss zu vernichten ist. 

Erste Bekämpfungsmaßnahmen im Uferbereich des Hammerbaches wurden durch die 
Gemeindemitarbeiter bereits durchgeführt. Die Pflanze ist als Ganzes zu entfernen, die 
Wurzel abzustechen und mit dem Restmüll zu entsorgen. Die Standorte sind über 5 Jahre zu 
beobachten um Wiederbewuchs zu vermeiden. 

Wir bitten sie, das Vorkommen des Riesen Bärenklau auf öffentlichem Gut bei der Gemeinde 
zu melden. Sollten Sie Hilfe beim Erkennen bzw. Entfernen der Pflanze benötigen melden Sie 
sich bitte ebenfalls bei uns.  



   

 

Die Arbeitsgruppe Ferienprogramm des 
Dorferneuerungsvereines Hollenstein/Ybbs 
folgte dem Aufruf des Landes 
Niederösterreich und der NÖ Familienland 
GmbH, ihr Programm „Äktsch`n  rund 
um`s Spitz-hiatl“  gemeinsam mit der 
Ferien-Ganztagsbetreuung der Gemeinde 
Hollenstein beim Wettbewerb „Gesucht: 
Die beste Ferienbetreuung mit dem 
k r e a t i v s t e n ,  l u s t i g s t e n  u n d 
abwechslungsreichsten Programmen für 
Ferientage“ einzureichen.  
 

Unter allen 51 Einsendungen wurden nun 
die sechs besten Programme präsentiert 
und die dahinterstehenden Gemeinden mit 

 

„Ä KTSCH‘N RUND UM‘S SPITZHIATL“ - B ESTE FERIENBETREUUNG IN NÖ 

 

FACEBOOKSEITE  DER GEMEINDE HOLLENSTEIN   

 

AUSZUG AUS DEM WASSERPRÜFBEFUND  

Seit Mitte Juni informieren wir auf unserer neuen Facebookseite über  
interessante Themen rund um die Gemeinde  Hollenstein an der Ybbs.  
 

Hollenstein an der Ybbs -  Die Gemeinde informiert     

www.facebook.at/Gde Hollenstein 
 

Hier finden Sie aktuelle Beiträge und Fotos von Veranstaltungen,  
Bauarbeiten und generelle Informationen über die Gemeinde. 

Oberstes Ziel der Gemeinde Hollenstein an der Ybbs zum Thema Wasserversorgung ist neben 
der Versorgungssicherheit auch die Aufrechterhaltung einer einwandfreien Trinkwasserqualität. 
 

Chemikalische Parameter des Trinkwasserbefundes vom 17. Mai 2016: 
Wasserhärte (Gesamthärte) 8,7 °dH 
Carbonathärte   8,2 °dH 
pH Wert   7,95  
Einleitfähigkeit   245 
Temperatur   6,7 °C 
 

Das Trinkwasser wird in unserer Gemeinde jährlich überprüft, dabei werden an verschiedenen 
Stellen Proben entnommen. Unsere Wasserversorgung entspricht im Rahmen des durch-
geführten Untersuchungsumfanges den geltenden lebensmittelrechtlichen Vorschriften und ist 
zur Verwendung als Trinkwasser geeignet. 

 

E-MOUNTAINBIKE  SERVICE 

Der Mountainbike-Wirt Gasthaus Osterberger bietet insgesamt 9 E-Mountainbikes mit 
passendem Helm zum Verleih an. Zwischenladestationen für die E-Mountainbikes gibt es auf der        
Siebenhütten, Kitzhütte und Naturfreundehütte Palfau. 
 

Leihgebühr für E-Mountainbikes: 
12 Stunden   € 19,90 
6 Stunden  € 14,90 
3 Stunden  € 10,00 
 

Wir laden sie herzlich ein, dieses Service in Anspruch zu nehmen. 



   

 

 

WALDBRANDGEFAHR   

Waldbrandgefahr - Verordnung 
P r ä a m b e l 

Auf Grund der warmen und trockenen Witterung in den letzten Wochen ist in den Waldbeständen 
des Verwaltungsbezirkes Amstetten bereits eine sehr starke Austrocknung 

eingetreten. Eine starke Austrocknung ist ebenfalls an der Streuauflage des Waldbodens 
festzustellen. 

Im Sinne der forstgesetzlichen Bestimmungen liegt daher eine besondere Waldbrandgefahr 
vor und ergeht die Einladung an alle Gemeindeämter und alle Polizeiinspektionen 

des Verwaltungsbezirkes sowie an die Bezirksbauernkammern und die Lokalpresse, 
nachstehende Verordnung in geeigneter Form zu verlautbaren. 

V E R O R D N U N G 
Gemäß § 41 Abs.1 in Verbindung mit § 170 Abs.1 des Forstgesetzes 1975, BGBl.Nr. 

440/1975 i.d.g.F., wird für den Verwaltungsbezirk Amstetten verordnet: 
§ 1 

In den Waldgebieten des politischen Bezirkes Amstetten, sowie in deren Gefährdungsbereichen 
ist jegliches Feuerentzünden und das Rauchen v e r b o t e n. 

HINWEIS: 
a) Der Gefährdungsbereich ist überall dort gegeben, wo die Bodendecke oder die 
Windverhältnisse das Übergreifen eines Bodenfeuers oder das Übergreifen eines 

Feuers durch Funkenflug in den benachbarten Wald begünstigen. 
a) Es steht jedem Waldeigentümer frei, dieses Verbot in geeigneter Weise ersichtlich 

zu machen. 
§ 2 

Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß § 174 Abs. 1 lit. a Zif. 17 Forstgesetz 
1975 mit einer Geldstrafe bis zu € 7.270,-- oder mit Freiheitsstrafe bis zu 4 Wochen bestraft. 

§ 3 
Diese Verordnung tritt mit der Kundmachung an der Amtstafel der Bezirkshauptmannschaft 

Amstetten in Kraft. 

Die Bezirkshauptmannschaft Amstetten ersucht um folgende Veröffentlichung: 

Unsere Einreichung konnte von 51 teilnehmenden Gemeinden überzeugen. Bewertet wurde von 
einer Jury unter anderem Kreativität, Spaßfaktor, Dauer der Betreuung, wie auch die Qualifikation 
der BetreuerInnen. Familien-Landesrätin Mag. Barbara Schwarz gratulierte der Gemeinde 
Hollenstein an der Ybbs zum vierten Platz.  
Als Dank für unser Engagement, das zusätzlich zur Ganztagsbetreuung der Gemeinde noch 
Ferienspiele ermöglicht, überreichte uns die Landesrätin einen Korb voller Bau- und 
Konstruktionssteinen.  Als 1700 Einwohnergemeinde dürfen wir auf diese Auszeichnung zu Recht 
stolz sein, aber noch viel mehr auf alle, die hinter dem Ferienprogramm stehen und es unter dem 
Motto „Gemeinsam für unsere Kinder in Hollenstein“  unterstützen.  
 

Das Ferienprogramm-Team ist stets bemüht, den Kindern und Jugendlichen ein besonderes 
Wohlfühlangebot, mit breitem Spektrum an Aktivitäten und hoher Qualität in ihrer 
Heimatgemeinde anzubieten. Um dieses umfangreiche Programm auf die Beine stellen zu 
können, benötigt es viele freiwillige HelferInnen und Sponsoren deren Stunden wir gar nicht 
zählen beziehungsweise bezahlen könnten. Im Namen des Ferienprogramm-Teams bedanke ich 
mich bei allen HelferInnen, Sponsoren und der Gemeinde Hollenstein für ihre Unterstützung und 
die Kostenübernahme der Busfahrt zum NÖ Ferienauftakt. 

Regina Fankhauser 
Leiterin der Arbeitsgruppe Ferienprogramm 



   

 

Impressum: 
Herausgeber, Eigentümer und Medieninhaber: Gemeinde Hollenstein a.d.Y. 
Für den Inhalt verantwortlich:    Bgm. Manuela Zebenholzer 
Druck: Eigenvervielfältigung,    Auflage 780 Stk.;      
Offizielles u. amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde; 

Offenlegung: 
Die „Gemeindemitteilungen“ sind  Information an die Hollensteiner 
Bevölkerung über kommunale Angelegenheiten aus der Sicht der 
Verwaltung und des Gemeinderates , sowie div. Organisationen zur 
Förderung des gemeinschaftlichen Trachtens der Bevölkerung . 

Sprechstunden der Bürgermeisterin  
Mittwoch von 9.00 – 11.00 Uhr, oder nach tel. Vereinbarung unter 0664/88691669 

Ihre Bürgermeisterin 
 

 

Manuela Zebenholzer  

   

VERANSTALTUNGEN  UND TERMINE 

19. Aug. Tennis Doppel und Jugend Vereinsmeisterschaft 
19.-21. Aug. Feuerlauf in Hollenstein an der Ybbs  
 Anmeldung u. Information unter hanni@reichlin.at od. www.hannireichlin.at 
19. Aug. Ybbs - Flusswandern, Beginn 14.00 Uhr,  Voranmeldungen an office@kajakshop.at 
27. Aug. Tag der offenen Tür im Pfadfinderheim 
28. Aug. Frühschoppen bei der Gugermühle von 09.00 bis 22.00 Uhr 
03. Sept. Seer Open Air am Königsberg, Beginn 20.00 Uhr 
05. Sept. Public Viewing Fußball WM, SPÖ Hollenstein 17.00 Uhr 
10. Sept. Mobilitätsfest Ybbstal - Mobilität im Ybbstal zwischen Lunz am See und Waidhofen 

an der Ybbs  - Infos unter www.noeregional.at  
 

10. Sept Tag des Fußballs, FC Hollenstein 09.00 Uhr  
11. Sept. Spitzhiat‘l Wandertag, ÖVP Hollenstein, ab 09.00 Uhr  Start und Ziel im Untersteg 

 

SEER OPEN AIR - KÖNIGSBERG  
Königsberg Open-Air  „20 Jahre Jubiläumstour - Seer “ am 3. September 2016 

 

Für alle Hollensteiner gibt es die Möglichkeit einen Shuttle-Dienst in Anspruch zu nehmen. Wir 
bitten, diesen intensiv zu nutzen, da wir mit ca. 3000 Besuchern rechnen. 
 

• Einstiegsstellen sind bei der Rettung, Raika, 
Sauna und beim Fußballplatz. 

 

• Der Shuttle-Dienst wird ab 16.00 Uhr 
halbstündlich verkehren und bringt Sie nach der 
Veranstaltung wieder ins Tal. 

 

Auf der Königsbergstraße ist  
das Halten und Parken verboten!  

 
Ab 17.00 Uhr gibt es ein Rahmenprogramm mit 
Radio Arabella, einem Gewinnspiel der Zeitung 
Tips, dem Fanshop der Seer und einer 
Präsentation der Funco-Griller. 
 

Das Open-Air beginnt um 20.00 Uhr und im Anschluss daran gibt es die Möglichkeit die Seer bei 
der Autogrammstunde persönlich kennen zu lernen. Anschließend an das Open-Air findet eine 
„Aftershowparty im Kuahstoi“ statt.  
 
Bei der Raiffeisenbank und Volksbank Hollenstein sowie im Gasthaus Jagersberger sind noch 
Restkarten erhältlich! 

Wir freuen uns auf ein unvergessliches Event! 


